平成２７年第１３回甲賀市教育委員会（臨時会）会議録

開催日時　　　　平成２７年１２月１８日（金）

　　　　　　　　午前８時４０分から午前８時５５分まで

開催場所　　　　甲賀市役所　水口庁舎　３階　第４委員会室

出席委員　　　　委員長　　　　　　山田　喜一朗

　　　　　　　　委員長職務代理者　藤田　正実

　　　　　　　　委　員　　　　　　今井　智一

　　　　　　　　委　員　　　　　　松山　顕子

　　　　　　　　教育長　　　　　　山本　佳洋

事務局出席者　　教育部長　　　　　　　　　　　　安田　正治

　　　　　　　　次長（管理担当） 　保井　達也

　　　　　　　　次長（指導担当）　　　　　　　　福山　勝久

　　　　　　　　次長（人権教育担当）　　　　　　藤村　與史雄

 教育総務課長　　　　　　　　　　橋本　宗樹

書記　　　　　　教育総務課総務企画係長　　　　　林　英明

議決・報告事項は次のとおりである。

　１．報告事項

　　（１）甲賀市教育委員会委員の任命に係る議会同意について

　２．委員長及び委員長職務代理者の選挙

　　（１）選第１号　委員長の選挙について

　　（２）選第２号　委員長職務代理者の選挙について

1

◎教育委員会会議

　　　〔開会　午前８時４０分〕

管理担当次長　ただ今から、平成２７年第１３回甲賀市教育委員会臨時会を開催い

たします。

管理担当次長　まず、平成１９年７月３１日、甲賀市教育委員会主催の行事におい

て尊い命を亡くされました、美馬沙紀さん、藤田真衣さんに謹んで哀

悼の意を表すとともに、お二人に更なる安心安全への取り組みを進め

ることをお誓いし、黙祷を捧げます。ご起立をお願いします。

　　　　　　　黙祷。

　　　　　　　（一同　黙祷）

管理担当次長　ありがとうございました。お直りください。

　引き続きまして、甲賀市市民憲章の唱和をお願いします。

　　　　　　　（一同　市民憲章唱和）

教育部長　　　ただ今から、平成２７年第１３回甲賀市教育委員会臨時会を開催す

るわけでありますが、昨日の１２月１７日で委員長の任期が満了にな

りましたので、本日の臨時会につきましては、委員長が決定するまで

の間は、私の方で議事を進めさせていただきたいと思いますので、よ

ろしくお願いいたします。

教育部長　　　それでは、まず、会議次第１．報告事項から説明させていただきま

す。

　１．報告事項（１）「甲賀市教育委員会委員の任命に係る議会同意

について」、事務局より説明をさせていただきます。

管理担当次長　それでは、報告事項（１）「甲賀市教育委員会委員の任命に係る議

会同意について」、資料１によりご報告させていただきます。

　去る、１１月３０日から開催されております「平成２７年第５回甲

賀市議会定例会」におきまして、上程いたしました「甲賀市教育委員

会委員の任命につき同意を求めることについて」は、１２月１４日の

本会議において、全議員の同意を得て可決され、松山顕子様が、先程、

2

市長から任命書の交付をお受けになりました。任期は、本日平成２７

年１２月１８日から平成３１年１２月１７日まででございます。

　以上、報告事項とさせていただきます。

教育部長　　　それでは、会議次第「２．委員長及び委員長職務代理者の選挙」に

　　　　　　移ります。

委員   　　　本日の会議次第、２．委員長及び委員長職務代理者の選挙について

　　　　　　は、人事に関することでありますことから、非公開とすることを提案

　　　　　　します。

教育部長　　　ただ今、委員から２．委員長及び委員長職務代理者の選挙について、

　　　　　　非公開とする動議がありましたので、採決にはいります。会議次第２．

      委員長及び委員長職務代理者の選挙について、非公開とすることにつ

　　　　　　いて、賛成の委員は挙手を願います。

委員　　　　　＜全員挙手＞

教育部長　　　挙手全員であります。

　　　　　　　よって、甲賀市教育委員会会議規則第８条により当該案件の審議は

　　　　　　非公開とすることに決定いたしました。

　　　　　　（非公開の議事開始）

　以下の議事については非公開

２．委員長及び委員長職務代理者の選挙

　（１）選第１号　委員長の選挙について

　（２）選第２号　委員長職務代理者の選挙について

　　　　　　（非公開の議事終了）

　　　　　　（審議の結果、委員長に山田委員、委員長職務代理者に藤田委員が選

　　　　　　　任）

委員長　　それでは、これをもちまして、平成２７年第１３回甲賀市教育委員会臨

時会を終わらせていただきます。

　どうもありがとうございました。

　　　〔閉会　午前８時５５分〕

3